Bu tarikat İslam coğrafyasında en fazla yayılan tarikatlardan birisidir. Tarikatın müessisi Bahâeddîn Nakşebend'dir (ö. 791/1389). Bkz. Algar, Hamid, *Nakşibendîlik*, trc. Köksal, Cüneyd ve diğerleri, İnsan Yayınları, İstanbul, 2013, s. 117

⁵ Hâlidî, Mevlânâ Hâlid Bağdadî'ye (ö. 1242/1826) nisbet edilen Nakşebendiyye tarikatının Hâlidîyye şubesine mensup sûfiler için kullanılan bir kavramdır. Bkz. Memiş, Abdurrahman, *Hâlid-î Bağdadî Hayatı, Eserleri, Tesirleri ve Anadolu'da Hâlidîlik*, Kitabevi Yayınları, İstanbul, 2000, s. 244-245.

⁶ Fındıkî, S. Ali., *Divân* (Oğlu Müftü Abdurrahman Erzen'in Hattı İle Kaleme Alınmıştır. Matbaa ortamında çoğaltılmıştır.) Hicri 1387, s. 128

⁷ Erzen, Abdurrahman, “Seyyid Ali Fındıkî'nin Hayatı” Hicri 1404 S. 1

Şırnak'ın Güçlükonak İlçesi'nin bir köyüdür- Babası, Seyyid Süleyman (ö. 1374/1955), annesi Mirârî Hanım'dır. Fındıkî beş çocuğu olan bu ailenin ikinci oğludur.⁸

Yüce Allah Kur'ân-ı Kerim'de **“Ey insanlar! Biz sizi bir erkek ile bir dışiden yarattık”**⁹ buyuruyor. Bu açıdan tüm insanlar birbiriyle akraba sayılabilir. Sebepler planında ise her bir insanın kendine ait bir anne babası ve Hz. Âdem'e kadar ulaşan bir soyu mevcuttur. Ancak hiçbir kimse için Hz. Âdem'e ulaşan soy ağacını tesbit etmek mümkün değildir. Şecere de denilen bu soy ağacı bazıları için belli bir döneme kadar bilinebilir. Seyyid Ali Fındıkî'nin bilinen şeceresi şöyledir:

Seyyid Ali Fındıkî (ö. 1308/1891), Seyyid Süleyman (ö. 1374/1955), Seyyid İbrahim, Siirt'li Seyyid Ömer, Seyyid Mele Hasan el- Hatip, Erzenli Seyyid İbrahim, Seyyid Ömer, Seyyid Ali, Seyyid Ahmed, Cunili Seyyid Hasan, Şeyh Muhammed, Şeyh Kemalüddîn, Şeyh Hasan, Şeyh Ahmet, Şeyh Muhammed, Şeyh Elemüddîn, Şeyh İzüddîn, Şeyh Siracüddîn, Şeyh Necmüddîn, Şeyh Şemsüddîn, Şeyh Nasrüddîn, Şeyh Şahabbuddin, Şeyh Salih Zeynelabidîn, Şeyh Ferecullah, Şeyh Nasrullah, Şeyh Abdullah, Şeyh Tacüddîn Ali, Şeyh İmamüddîn Hasan, Şeyh İshak, Fadıl ve Kâmil Şeyh İbrahim, Şeyh Abdulkâdir Geylânî (ö. 470/1077), Ebu Salih Seyyid Musa Cengi Dust, Musa, Ceylili Seyyid Abdullah, Zâhid Seyyid Yahya, Muhammed, Davud, İkinci Musa, İkinci Abdullah, Cunli Musa, Abdullah el-Mehd, İkinci Hasan, Hz. Hasan (ö. 49/669), Hz. Ali (ö. 40/661)¹⁰

1.2. Lakapları ve Soyadı

Ali Fındıkî'nin ismi Ali'dir. Fındık Köyü'nde dünyaya geldiği için *Fındıkî* lakabıyla da meşhur olmuştur. Nesebî Hz. Hasan vasıtasıyla Peygamber Efendimize ulaştığı için *Seyyid* lakabını almıştır. Medrese eğitimini bitirdikten sonra medrese usulü ile talebe yetiştirdiği için kendisine *Seyda*¹¹ denmiştir.

Molla İbrahim'in yanında belirli bir süre kaldıktan sonra Diyarbakır'ın Silvan İlçesi'ne h. 1333/m. 1914 yılında gitmiş, orada bulunan Behlül Medresesi'nde yedi yıl ilim tahsil etmiş ve medrese usulüyle mezun olmak için okuması gereken bütün ilimleri bu medresede bitirmiştir. H. 1340/m. 1921 senesinde amcası ve hocası olan Silvan Müftüsü Seyyid Abdurrahman'dan ilk icâzetini almıştır. Ayrıca burada bölgede meşhur olan Mele Hüseyinê Kıçık, Mele Yakup gibi hocalardan ilim tahsil etmiştir. Farsça öğrenmek için Seyda Hacı Fettah'a talebe olmuş, Hacı Fettah da Feraiz (miras hukuku) dersini Fındıkî'den alarak öğrencisine talebe olmuştur.

Seyyid Ali Fındıkî'nin

³⁸ Erzen, A., a.g.e., s. 6

³⁹ Mecmuatu'r-resâil Seyyid Ali Fındıkî'nin üç risâlesinin yeğeni M. Said Erzen tarafından bir araya getirilerek bir kitap halinde bastırılmış şekline verilen isimdir.

⁴⁰ eş-Şu'arâ, 26/214; Nüh, 71/7

⁴¹ İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindi (ö. 1034/1624), 17. yüzyılda Hindistan'da yaşamış bir âlim ve sûfidir. Bkz. Tosun, Necdet, *İmâm-ı Rabbânî*, Kaynak Yayınları, İzmir, 2007, s. 9

⁴² Mevlânâ Celâleddin-î Rumî (ö.672/1273) 13. yüzyılda yaşamış âlim, sûfi bir zattır. Mevlevîlik tarikatının öncüsüdür. Bkz. Mevlânâ Celâleddin-î Rumî, Terc., Şahin, Ahmet Metin, *Mesnevi*, Kaynak Yayınları, İstanbul, 2011, C. I, s. 8; Yılmaz, a.g.e., s. 130

⁴³ Azîz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628), Şeyh Mehmed Muhyiddin Üftâde Hazretlerinin halifesi olarak Bursa'dan ayrılmış, Anadolu ve Rumeli'nde irşâd faaliyetlerinde bulunmuş ve nihâyetinde İstanbul'a gelip yerleşmiş olan bir zattır. Bkz. Güven, M. Salim, 1992.

3. Seyda Seyyid Ali Fındıkî'nin Tasavvufî Kişiliği

3.1. İntisâbı

Fındıkî'ye göre Gavs⁴⁴ makamında olan Mevlânâ Hâlid Bâğdâdî'nin Anadolu'da irşâd faaliyeti sürdüren halifelerinden Hâlid el-Cezerî (ö. 1255/1839) tarihiyle Hâlidîlik Cizre bölgesine intikal etmiş ve bu bölgede süratle yayılmıştır.⁴⁵

Fındıkî'nin tarikat icâzeti aldığı meşhur Şeyh Muhammed Said Seyda el-Cezerî, Nakşbendiyye tarikatının Hâlidî yolunun şeyhlerinden olan dayısı Şeyh Muhammed Nûri ed-Derşevî'nin sohbetlerine katılmıştır.

1940 yılında tarikat icâzeti aldığı Şeyh Seyda Hazretleri Nakşbendiyye tarikatının Hâlidîyye koluna mensuptur. Tarikat silsilesi Şeyh Hâlid el-Cezerî yoluyla Mevlânâ Hâlid Bağdâdî'ye ulaştığını yukarıda belirtmiştik.

Mevlânâ Hâlid Bağdâdî'ye kadar olan tarikat silsilesi şöyledir:

Şeyh Seyyid Ali Fındıkî (ö. 1387/1968), Şeyh Muhammed Said Seyda el-Cezerî (ö. 1387/1968), Mevlânâ Şeyh Muhammed Nûri ed-Dirşevî (ö. 1342/1924), Şeyh Muhyiddin Zekâî (ö. 1333/1914), Şeyh Abdülhakim ed-Dirşevî (ö. 1323/1905), Şeyh Ömer ez-Zenganî (ö. 1307/1890), Şeyh Hâlid Zibârî (ö. 1285/1868), Şeyh Muhammed Aynî (ö. 1276/11859), Şeyh Salih Subkî (ö. 1269/1852), Şeyh Hâlid el-Cezerî (ö. 1255/1839), Mevlâna Hâlid Bağdadî (ö. 1242/1826).⁴⁷

Peygamber Efendimizden Mevlânâ Hâlid Bağdadî'ye kadar olan tarikat silsilesini yazının fazla uzaması sebebiyle burada belirtmedik.

3.3. Tarikat İcâzetleri ve Halifeliği

1387/m. 1968 yılında vefat etmiş ve Cizre’de defnedilmiştir. Antakya’dan Kars’a kadar toplam 33 yere halife göndermiş olan şeyhin kaleme aldığı bir çok eseri mevcuttur.⁶³

Şeyh Seyda’nın vasiyeti üzerine oğlu Şeyh Muhammed Nurullah (ö. 1405/1985) tarikatın başına geçmiştir. Şeyh Muhammed Nurullah’ın elim bir trafik kazasında vefat etmesi sonucu boşalan bu makama kardeşi Şeyh Ömer Faruk getirilmiştir. Halen hayatta olup, irşâd faaliyetlerini sürdürmektedir.

3.4.2. Şeyh İbrahim Hakkı (Ö. 1387/1967)

Ali Fındıkî’nin ikinci tarikat icâzeti aldığı Şeyh İbrahim Hakkı’nın vefatından duyduğu üzüntüden dolayı üç manzûme kaleme almıştır. Fındıkî’nin Divânı’nda bu manzûmeler 41. 42. ve 43. sırada yer almaktadır. Bu manzûmeler bize şeyhinin manevî şahsiyeti ile şeyhine karşı olan sevgisi hakkında detaylı bilgi sunmaktadır.